
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 726 DEL 13/04/2023

OGGETTO: Aggiornamento Albo Forum Giovani Provincia Benevento al Aprile 2023 -
Provvedimenti.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che

 con Deliberazione di Consiglio Provinciale n.23 del 20.7.2021 è stato istituito l’Albo del Forum dei
Giovani della Provincia di Benevento è stato approvato il Regolamento per la disciplina del
Coordinamento del Forum dei Giovani della Provincia di Benevento;

 con Determinazione del Segretario Generale n.1849 del 7.10.2021 è stato approvato l’Albo del Forum
dei Giovani della Provincia di Benevento;

Rilevato che, a norma del punto n. 2) della predetta Determinazione n.1849 del 7.10.2021, si è provveduto
all’aggiornamento semestrale dell’Albo del Forum dei Giovani:

 con Determinazione n.666 del 5.4.2022 con inserimento delle istanze pervenute al 31.3.22,

 con Determinazione n.2041 del 17.10.2022, con inserimento delle istanze pervenute al 30.9.22;

Dato atto che, essendo trascorso un semestre dall’ultimo aggiornamento, è necessario procedere al nuovo
aggiornamento dell’Albo del Forum dei Giovani della Provincia di Benevento con l’inserimento delle istanze
pervenute;

Viste le note pervenute con le quali i Coordinatori dei Forum dei Giovani di Apollosa, Casalduni, Cerreto
Sannita, Foglianise, Guardia Sanframondi, Solopaca chiedono l’adesione/ammissione all’Albo Provinciale
del Forum dei Giovani della Provincia di Benevento;

Viste le note pervenute con le quali i Coordinatori dei Forum dei Giovani di Reino,San Giorgio Sannio,
Paupisi comunicano le variazioni dei componenti dei relativi Forum all’Albo Provinciale del Forum dei
Giovani della Provincia di Benevento;

Letto il Regolamento di Disciplina del Coordinamento Forum dei Giovani della Provincia di Benevento ed in
particolare l’art.5 che stabilisce:

ART.5 – ISCRIZIONE ALL’ALBO PROVINCIALE



2

Sono Membri del Coordinamento dei Forum dei Giovani della Provincia di Benevento i componenti
di tutti i Forum dei Giovani dei Comuni della Provincia di Benevento, regolarmente istituiti e attivi
nel territorio della Provincia di Benevento, che risultino iscritti nell’apposito Albo.

L’iscrizione all’Albo avviene mediante apposita istanza, da sottoporre all’attenzione del
Responsabile del Procedimento del Coordinamento Provinciale dei Forum dei Giovani di
Benevento, alla quale dovranno essere allegati i seguenti atti emanati dall’Amministrazione
Comunale di riferimento:

1. Atto di istituzione del Forum dei Giovani Comunale;

2. Statuto del Forum dei Giovani Comunale, così come risultante dall’ultima modifica;

3. Provvedimento che attesti la composizione dell’organo direttivo del Forum Giovani
Comunale;

4. Recapiti e contatti dei detentori di cariche sociali nel Forum dei Giovani Comunale.

L’istanza di iscrizione all’Albo deve essere presentata dal Responsabile del Procedimento del
Forum dei Giovani del Comune che intende aderire o dal suo Coordinatore/Presidente (di seguito
denominato Coordinatore), e può essere presentata in qualsiasi momento, salvo che nel periodo che
intercorre tra l’Atto di indizione e il Provvedimento di presa d’atto delle elezioni del Coordinatore
del Coordinamento Provinciale dei Forum dei Giovani di Benevento.

Eventuali modifiche al Regolamento Forum dei Giovani Comunale o modifiche della composizione
del suo organo direttivo, successive all’iscrizione all’Albo, vanno comunicate tempestivamente.

I Forum dei Giovani Comunali sono tenuti, nel rispetto dei propri statuti e regolamenti,
all’osservanza del presente Statuto e si attengono ai deliberati degli organi del Coordinamento dei
Forum dei Giovani della Provincia di Benevento.;

Viste:

 la Delibera di Consiglio Provinciale n.23 del 20.7.2021il ad oggetto: “Regolamento di Disciplina del
Coordinamento Forum dei Giovani della Provincia di Benevento”;

 la Deliberazione Presidenziale n.15 del 3.2.2022 con la quale la Dott.ssa Maria Luisa Dovetto è stata
individuata Responsabile del Procedimento e referente per il supporto del Coordinamento Provinciale dei
Forum dei Giovani di Benevento, per mediare nei rapporti con l’Amministrazione e per la gestione dell’Albo
dei Forum dei Giovani dei Comuni della Provincia di Benevento;

Visti e richiamati:

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio
di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con
decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la
Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario2023
e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” che, all’art. 1, comma 775, prevede che “in via eccezionale
e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi



3

ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera
dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023
è differito al 30 aprile 2023”.

 l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro
il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso
dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza
previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed
effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 16 del 13.9.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del
7.9.2022 – anno 2021”;

 n. 17 del 13.9.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 7.9.2022 e suoi allegati per il
triennio 2022/2024”;

 n. 18 del 13.9.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 7.9.2022 e suoi
allegati per il triennio 2022/2024”;

 Viste le Deliberazioni Presidenziali:

 n.312 del 16.12.2022 avente ad oggetto “Piano della Performance definitivo anno 2022 - Approvazione”;

 n.25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169
D.L.gs 267/2000)- Anno 2023;

 n.78 del 20.03.2023 avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022 -2024 - art. 6
del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113 –
Approvazione prima sperimentazione”;

 n.79 del 20.03.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano della Performance Provvisorio anno 2023 -
Obiettivi mantenimento anno 2022 collegati al PEG Provvisorio anno 2023 di cui alla DP 25 del
31.01.2023”;

 Visti:

 il Decreto Presidenziale n.129 del 29.11.2022 con la dott.ssa Maria Luisa Dovetto viene nominata quale
Segretario Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il
Comune di Cautano (BN), classe 1°, con decorrenza 1.12.2022;

 il Decreto Presidenziale n.23 del 27.2.2023 con cui sono state conferite alla sottoscritta, Segretario
Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza dal nuovo incarico di Segretario
Generale della sede convenzionata Provincia di Benevento – Comune di Cautano, temporaneamente ed
ad interim, gli incarichi Dirigenziali di Dirigente del Settore Servizi Staff e Supporto e di tutti i Servizi
ad esso collegati, di Dirigente Responsabile del Servizio Gestione Giuridica del Personale, di Dirigente
Responsabile del Servizio di Polizia Provinciale;

https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845


4

 la Determina n.2043 del 17.10.2022 con cui viene assegnato l’incarico di Posizione Organizzativa del
Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali del Settore Servizi Staff e Supporto alla Dott.ssa Libera
Del Grosso per il periodo dal 12.10.2022 a tutto il 30.6.2023;

 la Determina n.66 del 16.1.2023 con cui viene assegnato ad interim l’incarico di Posizione
Organizzativa del Servizio Comunicazione e Segreteria Generale del Settore Servizi Staff e Supporto
alla Dott.ssa Libera Del Grosso a decorrere dal 1.12.2022;

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia;

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

 Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. PRENDERE ATTO delle note pervenute con le quali i Coordinatori dei Forum dei Giovani di Apollosa,
Casalduni, Cerreto Sannita, Foglianise, Guardia Sanframondi, Solopaca chiedono
l’adesione/ammissione all’Albo Provinciale del Forum dei Giovani della Provincia di Benevento.

2. PRENDERE ATTO delle note pervenute con le quali i Coordinatori dei Forum dei Giovani di Reino, San
Giorgio Sannio, Paupisi comunicano le variazioni dei componenti dei relativi Forum all’Albo Provinciale
del Forum dei Giovani della Provincia di Benevento.

2. PROCEDERE all’ammissione nell’Albo Provinciale del Forum dei Giovani della Provincia di Benevento i
Forum Giovani dei Comuni di Apollosa, Guardia Sanframondi, Cerreto Sannita, Foglianise e Solopaca.

3. PROCEDERE all’Aggiornamento con decorrenza aprile 2023 dell’Albo del Forum dei Giovani della
Provincia di Benevento (Allegato A) con l’inserimento dei dati di cui alle sopracitate istanze pervenute.

4. DI DARE ATTO che non sussiste obbligo di astensione per la sottoscritta nel caso di specie e dunque di
non trovarsi in posizione di conflitto d’interesse ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione, adottato con Delibera Presidenziale n.12 del 31 gennaio 2020.

5. DI DARE ATTO, altresì, di chiedere a tutti i Comuni della provincia di Benevento la pubblicazione del
presente atto sui rispettivi siti web.

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale, all’albo pretorio on line e nella apposita
sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente dell’Ente Provincia.



5

L'Istruttore Amministrativo
( Vincenzo Paduano )

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



6


